## HISTORIA BAETICA

mittere, ut quando dii hominesque nos adiuuant (quod bene abs te dictum est), nobis metipsi defuisse videamur.

Gratiam autem quam pro tantis erga me meritis illi referam, in hac praesertim afflicta fortuna nullam habeo, sed sperare debet illum quem pie colit communem deum, qui benefacta hominum audit ac uidet et pro meritis unicuique iusta praemia tribuit, gratiam sibi cumulatissimam redditurum.<sup>1</sup> Ego uero si eius ope (quod spero) seruatus fuero, hoc imperium, hanc regiam dignitatem et postremo hanc animam ipsam quam spiro, illi acceptam referam memoriamque tanti beneficii colam beneuolentia<sup>2</sup> sempiterna. Munera uero libenter accipio eaque non tantum ut amicitiae<sup>3</sup> ac foederis nostri, sed fidei quam mihi seruaturus est, firmissimum pignus perpetuumque monumentum<sup>4</sup> inuiolata custodiam. Vos munera istaec intro auferte ac dicite architricino ut coenam mihi et his nobilibus hospitibus regio luxu paret; uolo enim nos hunc diem laetum festumque agere et cum omni gaudio et alacritate celebrare. Tu uero, legate, cum tuis regiam ingredi, ut dum ego sacrificiis intersum ac deo nostro pro tantis meritis gratias ago, paulisper requiescas et postea simul mecum in coena recreeris.

LE.—Ego uero ac lubens, nam de uia fessus, quiete praesertim indigeo.

FERNANDVS REX; ELISABETH<sup>5</sup> REGINA; PETRVS MENDOZA CARDINALIS

REX.—Quis hoc non admiretur tanta hos perfidos Mauros praeditos esse pertinacia atque uecordia, ut cum undique adeo circumsepti ut uix quispiam, nisi per incertos tramites et loca feris capris pene inuia, ad eos penetrare possit, cum armis nostris obsistere, famem diutius tolerare neque-

<sup>1</sup>rediturum    <sup>2</sup>beniuolentia    <sup>3</sup>amicitiae    <sup>4</sup>monimentum    <sup>5</sup>HELISABE

que los dioses y los hombres nos ayudan, como bien lo has dicho, no debemos desconfiar de nosotros mismos.

En esta terrible aflicción no tengo con qué recompensar los grandes favores que tu emperador me ha hecho. Debe esperar a que nuestro común dios, al cual él tan piadosamente venera, dios que ve y oye las buenas acciones de los hombres y da a cada cual justa recompensa según sus méritos, le pague con creces favor tan señalado. Yo, por mi parte, si con el auxilio de tu emperador me salvara, —así lo espero—, le ofreceré este imperio, mi dignidad real y, finalmente, esta mi misma alma que me hace vivir, y honraré con gratitud sempiterna el recuerdo de tan gran beneficio. Acepto de buen grado sus regalos y los conservaré respetuosamente como prenda firmísima y perenne monumento no tanto de nuestra amistad y alianza, cuanto de la fidelidad que me protesta. (A sus criados.) Introducid estos dones y decid al maestra sala que prepare con regia pompa una cena para mí y estos nobles huéspedes. Quiero en efecto hacer alegre y festivo este día y celebrarlo con pleno gozo y entusiasmo. Embajador, entra con los tuyos a mi palacio. Mientras yo asisto a los sacrificios y doy gracias a nuestro dios por tan gran beneficio, tú podrás descansar un poco y más tarde en mi compañía te solazarás en la cena.